

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZŹNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 2-go grudnia 1944r.

Rok VI. Nr. 48

PO PIĘCIU LATACH

Równo pięć lat temu, 29-go listopada 1939, wyszedł na świat pierwszy numer "Polski Walczącej". Narodziła się ona w zapadłej wsi bretońskiej, w której przedtem nie postąpiła noga Polaka. Los zrzucił, że ten zabity kąt świata, o dziwnej, trudnej nazwie — Coëtquidan — stał się ważnym miejscem naszej historii. Tam, po klęsce wrześniowej, podtrzymano ciągłość polskiej siły zbrojnej, ciągłość walki o Polskę. Tam raz jeszcze, po raz któryś w dziejach, rozległ się nieśmiertelny głos: "Nie zginęła!" I potwierdziły go czyny, świadectwa pisane krwią. Potwierdzają aż do dziś.

Dlatego we wspomnieniu narodzin tego pisma nie ma i nie może być nic innego, prócz głębokiej powagi. Nie ma i nie może być nic, prócz chęci ogarnięcia jednym uściskiem wszystkich, do których to pismo przemówiło w ów chmurny dzień listopadowy, mówiąc przez pełnych lat pięć i mówi w tej chwili. Nie ma i nie może być nic, prócz takiego samego spojrzenia w oczy rzeczywistości, takiego samego nazwania jej po imieniu, jak wtedy — pięć lat temu.

Jest wiele podobieństwa między tym, co leżało ciężarem na sercu pierwszych, zrazu nielicznych przybyszów do obozu Coëtquidan, a tym, co dziś stanowi treść myśli żołnierzy polskich na froncie włoskim, na froncie zachodnim, na okrętach wojennych, na lotniskach bojowych i szkolnych, w obozach kadrowych Wielkiej Brytanii i Środkowego Wschodu, w obozach zaciągu ochotniczego na ziemi francuskiej. Jednak daleka — dziś, jak pięć lat temu — droga do ojczyzny. Jednak ciężka myśl o niej.

Można, nawet trzeba powiedzieć, że droga wydaje się niekiedy dalsza, że myśl o ojczyźnie jest jeszcze cięższa, niż była wtedy. Można i trzeba powiedzieć, że pięć lat odmierzonych numerami tego pisma — głęboko wyrzyło się w pamięci i czuści każdego z nas. I tytu, z którymi byliśmy wtedy i później, nie ma już między nami.

Ale kto by zestawiał tylko podobieństwa między chwilą sprzed pięciu lat i chwilą obecną — nie obejmowałby całej prawdy. Pośrodku tych lat jest olbrzymi obrót koła, jest bezlik przeżyć złych, najgorszych ale i dobrych, klęsk ale i zwycięstw, są rozgromy ale i cudowne odrodzenia, są bolesne straty spośród najlepszych ale są i przyplwy, przybytki świeżych sił, są rozdzierające rozłąki ale są i powroty, są odnalezienia się szczęśliwe. Jest coś, co stoi niezmiennie ponad tym wszystkim: żołnierz, który się bije, siła bojowa, która się liczy. Jest nieprzerwana ciągłość tego, co wyraziło się w dwu słowach nazwania pisma, w jego imieniu niezmiennym, ciągle tym samym od pięciu lat do dziś.

Ci, którzy stanęli na ziemi francuskiej, którzy w Coëtquidan zbiegali się w nowe szeregi — nie mieli za sobą wielu bojów zwycięskich. Dławił się pamięcią klęski, walki beznadziejnej, nierównej szansy w liczebności i uzbrojeniu, we wszystkim. Dzisiejszy żołnierz polski złożył i składa bez przerwy dowody, że, gdy mu dać równą szansę — idzie od zwycięstwa do zwycięstwa, potrafi odwalić najcięższą robotę, wytrzymać wszystko: i Cassino i Chambois. Dzisiejszy żołnierz polski to uczestnik lub dziedzic zwycięskich walk

w Norwegii, Libii, we Włoszech, we Francji, Belgii i Holandii, uczestnik lub dziedzic nieprzerwanej ani na chwilę od 1-go września 1939 służby bojowej okrętów polskich, uczestnik lub dziedzic chwały polskich skrzydeł, zdobyte w najbardziej może przełomowym momencie wojny — w powietrznej bitwie o Wielką Brytanię.

Gdy żujemy i polykamy gorycz, gdy niepewność ścisła serce — warto o tym pamiętać. I jeszcze o jednym: o godności, o dumie żołnierza, który nie tylko zwyciężał, ale nigdy nikogo nie zdradził, nigdy nie zawiódł, który był towarzyszem broni, wiernym jednak w złych i dobrych chwilach. Do tej dobrze zarobionej dumy każdy z nas ma prawo. Jest ona dziś niezaprzeczona, bardziej bezsporna, niż pięć lat temu, gdy niektórym, co wojny jeszcze nie prowadzili, zdawało się, że nie zrobiliśmy dość, że powinniśmy byli zrobić więcej.

W ciągu minionych lat żołnierz polski był nie tylko wierny sojusznikom, ale wierny sprawie sojuszniczej — sprawie wolności. Dziś, płacąc cenę własnej krwi, przynosi

te wolność narodom kontynentu europejskiego. Co dzień otrzymuje dowody, że ludność włoska, belgijska, holenderska to rozumie. Że dla niej Polak znaczy: żołnierz-oswobodziciel. Że dla niej grób Polaka, to grób zasługujący na cześć powszechną i na powszechną modlitwę.

To poczucie szlachetnej misji, które jest udziałem każdego żołnierza II Korpusu, każdego żołnierza Dywizji Pancerniej i Brygady Spadochronowej — stanowi własność wspólną wszystkich żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych. "Coëtquidanczyzy" tego poczucia mieć nie mogli: przychodzili pobici, do wolnego, niepokonanego wtedy kraju szukać broni do walki o swoją wolność.

Spelniając szlachetne powołanie żołnierskie, dochowując wierności, kupując krwią wolność innych — mamy często, zbyt często w tym czarnym roku ciemności przed oczyma, zbyt często osacza nas niepewność naszego wspólnego losu. I wtedy trudno jest żyć samą dumą. Trudno, gdy wyzwała się Parryż nie myśleć o krzywdzie War-

szawy, ścieranej z powierzchni ziemi. Trudno nie myśleć, że wolność niesiona Belgii i Holandii równym prawem należy się całej Polsce, takiej, jaką zostawiliśmy pięć lat temu, tej, nie innej, która żyje w naszej tęsknocie, którą sami chcemy urządzić i poprawiać. Trudno o tym nie myśleć, trudno zaprzeczyć, że żaden żołnierz w tej wojnie nie walczy w równie ciężkich warunkach moralnych.

Ale niech nas w takich chwilach nie zwodzi pokusa beznadziejności. Cokolwiek by nam groziło, jak bardzo wydłużałaby się jeszcze droga do ojczyzny, nie sposób zapomnieć o prostej prawdzie, że żołnierz żywi krwią, potem, śmierdzącym, zabłoconym trudem swoim nie tylko obraz utęsknionej ojczyzny, ale rzeczywisty, dotykany jej kształt: państwo. Obszar państwa jest w mocy wroga, jego mieszkańcami — naszymi matkami i ojcami, siostrami i braćmi, żonami i dziećmi — rządzi siła najeźdźcy, albo najemni agenci. Ale państwo istnieje, bo ma rząd według prawa i siły zbrojne, posłuszne rządowi i prawu. To one — siły zbrojne —

bez przerwy zaświadczały przed światem istnienie państwa, którego znaki noszą. To one krwią, potem, śmierdzącym, zabłoconym trudem swoim żądają dla niego pełnego życia — na własnej ziemi, wśród swoich obywateli i według swoich praw, które nikt inny, tylko obywatele swobodnie mogą stanowić i zmieniać.

Rozumieliśmy to jasno pięć lat temu. Dziś narzuca się to jeszcze z większą siłą, jako bezsporny cel walki, trudu i krwawej ofiary. Gorzko jest pomyśleć, że w ciągu tego czasu nic nam nie ubyło z ciężaru tego obowiązku.

Ale przybyło nam siły, aby mu sprostać. Znowu po latach rozłąki jesteśmy zespoleni z tą częścią ojczyzny, którą na ziemi gościnnej tworzy wychodźstwo polskie we Francji. Znowu jak przed pięciu laty opieramy się o żywą, własną społeczność. Znowu nasze szeregów zasilają ochotnicy z tego wychodźstwa, pierwsze ich transporty przybiły już do Wielkiej Brytanii.

Niech synowie Polonii Francuskiej znajdują na tych stronach słowa najgorętszego powitania, słowa radości, z jakimi ich przyjmujemy. Nikt z nas, którzy byli w Coëtquidan, nie zapomniał, nie mógł zapomnieć tej Polonii, jej patriotyzmu, jej ofiarności i jej żołnierzy. Teraz wszyscy pamiętamy jeszcze chlubny jej udział w walce podziemnej i w wyzwoleniu Francji.

Polski stan posiadania na tych wyspach zwiększa się jeszcze przez dopływ z innej strony. Rośnie z dnia na dzień ilość Polaków przymusowo wcielonych do armii niemieckiej i wziętych do niewoli na froncie zachodnim. Przechodzą oni pod opiekę legalnego rządu, odzyskują tu pełne prawa obywatelskie, które wróg gwałtem naruszył. Ich także witamy serdecznym, braterskim słowem.

Można powiedzieć, że ochotnicy z Francji to odrobienie polskich strat, poniesionych przez klęskę 1940 roku, że byli jeńcy z armii niemieckiej — to początek odrobienia klęski roku 1939. W miarę posuwania się w głąb Niemiec coraz więcej Polaków będzie z nami. Zaczną wracać pod opiekę rządu przymusowo wywiezieni na roboty, da Bóg, wrócą internowani i jeńcy wojenni. Choć nad naszą przyszłością wisi ciągle ciężki, dławiący mrok — siła polska rośnie. I będzie rość.

U końca pięciolecia stoimy silniejsi poczuciem słuszości i poczuciem godności żołnierskiej. Silniejsi, bo zahartowani okrutnymi próbami. Silniejsi, bo znowu bezpośrednio złączeni z wychodźstwem polskim i z częścią żywej masy polskiej. Niezłamani, bo wiedzący, o co się bijemy, zdecydowani, że nie przestaniemy się bić, ani my, ani ci, którzy po nas przyjdą.

Przed pięciu laty zostało to zawarte w dwu słowach nazwania tego pisma. Nazwanie przyjęte wtedy nie utraciło siły, wymowy i znaczenia. Ciągłe obejmuje żywych i umarłych, Kraj i nas, tych, którzy do nas przychodzą i będą przychodzić.

Na nowe dni, tygodnie, miesiące, lata, jak Bóg zechce — trzeba nam podać hasło to samo, drogę nad każde inne, obejmujące wszystko i wszystkich:

Polska Walcząca — walcząca o wolność i prawo do życia dla siebie, o wolność i prawo życia dla innych, o lepszy świat.

Odręczne pismo Ministra Obrony Narodowej

MINISTER OBRONY NARODOWEJ

23 listopada 1944

Drogi Redaktorze,

Upłynęło lat pięć od chwili, gdy założyliście w obozie Coëtquidan, pierwszym obozie wyjeźdźców polskiego na obczyźnie, ty gadnik "Polska Walcząca".

Z pisma, stworzonego dla jednego obozu, stała się ona pismem setek obozów, organem wzajemnej pomocy, gdzie dotychczasowe polskiego żołnierza, wyfarfarskiego jego przyzwyk, pamiętnikiem zbiorowym jego służby wojennej, jego serdecznym, rzetelnym, rozumnym towarzyszem broni, a zarazem informatorem Polaków re obu półkulach o naszych siłach zbrojnych i ich walkach. Stała się prawdziwym organem Polski Walczącej.

Za tych pięć lat. Służby Ojczyźnie i jej żołnierzom dąkajcie Państwo i Państwem towarzyszącym pracy.

Z pozdrowieniem braterskim

Por. Tymon Terlecki

M. Dukul
gen. dyw.

